

## 04 September 2026: Top Current Affairs News GK

1] India's real GDP growth for the first quarter (Q1) of FY 2026–27 (April–June 2026) stood at what impressive rate, maintaining its position as the fastest-growing major economy?

भारत की वास्तविक GDP वृद्धि वित्त वर्ष 2026-27 की पहली तिमाही (अप्रैल-जून 2026) में किस प्रभावशाली दर पर रही, जिससे यह सबसे तेजी से बढ़ती प्रमुख अर्थव्यवस्था बनी रही?

A. 6.8% / 6.8%

B. 7.2% / 7.2%

C. 7.8% / 7.8%

D. 8.6% / 8.6%

✓ Answer: C. 7.8% / 7.8%

Explanation: Supported by robust domestic consumption, investment, and government spending, India's Q1 FY27 GDP growth printed at a strong 7.8%.

मजबूत घरेलू खपत, निवेश और सरकारी खर्च के समर्थन से, वित्त वर्ष 2027 की पहली तिमाही में भारत की जीडीपी वृद्धि दर 7.8% दर्ज की गई।

2] Which country will host the prestigious Hyundai World Archery Para Series for the first time, with events scheduled at the Sabarmati Riverfront in Ahmedabad?

अहमदाबाद के साबरमती रिवरफ्रंट पर आयोजित होने वाली प्रतिष्ठित Hyundai World Archery Para Series की मेजबानी पहली बार कौन सा देश करेगा?

A. South Korea / दक्षिण कोरिया

B. India / भारत

C. Japan / जापान

D. Turkey / तुर्की

✓ Answer: B. India / भारत

Explanation: India is set to host the World Archery Para Series for the first time, providing a major global platform at the scenic Sabarmati Riverfront in Ahmedabad, Gujarat.

भारत पहली बार वर्ल्ड आर्चरी पैरा सीरीज की मेजबानी करने जा रहा है, जिसके मुकाबले गुजरात के अहमदाबाद में साबरमती रिवरफ्रंट पर आयोजित किए जाएंगे।

③ The Supreme Court of India upheld the validity of a 2019 public notice requiring Teacher Education Institutions to submit annual performance reports issued by which regulatory body?

भारत के सर्वोच्च न्यायालय ने शिक्षक शिक्षा संस्थानों को वार्षिक निष्पादन रिपोर्ट प्रस्तुत करने के निर्देश देने वाले 2019 के सार्वजनिक नोटिस की वैधता को किस नियामक निकाय के पक्ष में बरकरार रखा?

A. University Grants Commission (UGC) / विश्वविद्यालय अनुदान आयोग (UGC)

B. National Council for Teacher Education (NCTE) / राष्ट्रीय शिक्षक शिक्षा परिषद (NCTE)

C. National Council of Educational Research and Training (NCERT) / एनसीईआरटी (NCERT)

D. All India Council for Technical Education (AICTE) / एआईसीटीई (AICTE)

✓ Answer: B. National Council for Teacher Education (NCTE) / राष्ट्रीय शिक्षक शिक्षा परिषद (NCTE)

Explanation: The Supreme Court reaffirmed NCTE's statutory authority and regulatory mandate to enforce accountability and transparency across Teacher Education Institutions.

सर्वोच्च न्यायालय ने शिक्षक शिक्षा संस्थानों में जवाबदेही और पारदर्शिता लागू करने के लिए NCTE के विधिक अधिकार और नियामक आदेश को पुष्ट किया।

④ Which Indian Air Force (IAF) fighter pilot, famed for shooting down a Pakistani jet during the Balakot airstrikes, transitioned to a private civilian aviation role in September 2026?

बालाकोट हवाई हमलों के दौरान पाकिस्तानी जेट को मार गिराने वाले किस भारतीय वायु सेना (IAF) के फाइटर पायलट ने सितंबर 2026 में एक निजी नागरिक उड़्डयन भूमिका में कदम रखा?

- A. Air Marshal R. K. S. Bhadauria / एयर मार्शल आर.के.एस. भदौरिया
- B. Wing Commander Abhinandan Varthaman / विंग कमांडर अभिनंदन वर्धमान
- C. Group Captain Mohana Singh / ग्रुप कैप्टन मोहना सिंह
- D. Flight Lieutenant Bhawana Kanth / फ्लाइट लेफ्टिनेंट भावना कंठ

✓ Answer: B. Wing Commander Abhinandan Varthaman / विंग कमांडर अभिनंदन वर्धमान

Explanation: Decorated IAF pilot Abhinandan Varthaman officially moved from active military service to join a commercial private airline as a civilian pilot.

सम्मानित वायु सेना पायलट अभिनंदन वर्धमान ने आधिकारिक तौर पर अपनी सक्रिय सैन्य सेवा से विदा लेकर एक निजी कमर्शियल एयरलाइन में नागरिक पायलट के रूप में कार्यभार संभाला।

5) Which international organization's Chief Justices' Forum commenced its high-level meetings hosted by the Supreme Court of India in New Delhi?

नई दिल्ली में भारत के सर्वोच्च न्यायालय की मेजबानी में किस अंतर्राष्ट्रीय संगठन के मुख्य न्यायाधीशों के फोरम की उच्च स्तरीय बैठकें शुरू हुईं?

- A. G20 Judicial Summit / जी20 न्यायिक शिखर सम्मेलन
- B. BRICS Chief Justices' Forum / ब्रिक्स मुख्य न्यायाधीशों का फोरम
- C. Commonwealth Magistrates' Association / राष्ट्रमंडल मजिस्ट्रेट संघ
- D. SAARC Law Conference / सार्क विधि सम्मेलन

✓ Answer: B. BRICS Chief Justices' Forum / ब्रिक्स मुख्य न्यायाधीशों का फोरम

Explanation: The Supreme Court of India hosted the prestigious BRICS Chief Justices' Forum, drawing top legal minds and judicial delegations to New Delhi.

भारत के सर्वोच्च न्यायालय ने प्रतिष्ठित ब्रिक्स मुख्य न्यायाधीशों के फोरम की मेजबानी की, जिसमें नई दिल्ली में शीर्ष कानूनी दिग्गज और न्यायिक प्रतिनिधिमंडल शामिल हुए।

⑥ The Central Adoption Resource Authority (CARA) launched the Adoption Awareness theme for 2026 under which powerful slogan?

केंद्रीय दत्तक ग्रहण संसाधन प्राधिकरण (CARA) ने किस सशक्त नारे के तहत वर्ष 2026 के लिए दत्तक ग्रहण जागरूकता थीम लॉन्च की?

- A. Caring Homes, Loving Futures / देखभाल करने वाले घर, प्यार भरा भविष्य
- B. Legal Adoption. Safe Childhood. Secure Future. Say No to Illegal Adoption! / कानूनी गोद लेना। सुरक्षित बचपन। सुरक्षित भविष्य। अवैध गोद लेने को कहें ना!
- C. Every Child Deserves a Family / हर बच्चे को एक परिवार मिलना चाहिए
- D. Open Hearts, Open Doors / खुले दिल, खुले दरवाजे

✓ Answer: B. Legal Adoption. Safe Childhood. Secure Future. Say No to Illegal Adoption! / कानूनी गोद लेना। सुरक्षित बचपन। सुरक्षित भविष्य। अवैध गोद लेने को कहें ना!

Explanation: CARA launched its nationwide campaign to promote legal adoption pathways and combat illegal adoption practices through enhanced multi-ministerial coordination.

CARA ने बहु-मंत्रालयी समन्वय को मजबूत करके वैध गोद लेने के रास्तों को बढ़ावा देने और अवैध प्रथाओं से निपटने के लिए अपना राष्ट्रव्यापी अभियान शुरू किया।

⑦ India announced a strategic decision to appoint its first-ever Defence Attaché to which European capital, complementing bilateral defense manufacturing ties?

भारत ने द्विपक्षीय रक्षा विनिर्माण संबंधों को पूरक बनाते हुए किस यूरोपीय राजधानी में अपना पहला रक्षा अताशे (Defence Attaché) नियुक्त करने के रणनीतिक निर्णय की घोषणा की?

- A. Paris, France / पेरिस, फ्रांस
- B. Berlin, Germany / बर्लिन, जर्मनी
- C. Brussels, Belgium / ब्रुसेल्स, बेल्जियम

D. Rome, Italy / रोम, इटली

✓ Answer: C. Brussels, Belgium / ब्रुसेल्स, बेल्जियम

Explanation: Amid Belgian Prime Minister Bart De Wever's visit, India announced posting a Defence Attaché to Brussels to bolster defense technology cooperation and trade.

बेल्जियम के प्रधानमंत्री बार्ट डी वेवर की यात्रा के बीच, भारत ने रक्षा प्रौद्योगिकी सहयोग और व्यापार को बढ़ावा देने के लिए ब्रुसेल्स में रक्षा अताशे तैनात करने की घोषणा की।

8] The Archaeological Survey of India (ASI) officially declared Gollala Gudi in Palampet village, Mulugu district, as a "Monument of National Importance," raising the total count of such protected sites in which state to 10?

भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण (ASI) ने मुलुगु जिले के पालमपेट गांव में 'गोल्लाला गुदी' को "राष्ट्रीय महत्व का स्मारक" घोषित किया, जिससे किस राज्य में ऐसे संरक्षित स्थलों की कुल संख्या 10 हो गई है?

A. Tamil Nadu / तमिलनाडु

B. Karnataka / कर्नाटक

C. Telangana / तेलंगाना

D. Odisha / ओडिशा

✓ Answer: C. Telangana / तेलंगाना

Explanation: Gollala Gudi in Mulugu district joined the elite list of ASI-protected national monuments, expanding historical preservation efforts in Telangana.

मुलुगु जिले का गोल्लाला गुदी एसआई-संरक्षित राष्ट्रीय स्मारकों की विशिष्ट सूची में शामिल हो गया, जिससे तेलंगाना में ऐतिहासिक संरक्षण प्रयासों को विस्तार मिला।

9] Which prominent Indian badminton player secured an impressive victory against World No. 9 Victor Lai at the China Masters tournament?

किस प्रमुख भारतीय बैडमिंटन खिलाड़ी ने चाइना मास्टर्स टूर्नामेंट में विश्व के 9वें नंबर के खिलाड़ी विक्टर लाई के खिलाफ शानदार जीत हासिल की?

A. Lakshya Sen / लक्ष्य सेन

B. Kidambi Srikanth / किदांबी श्रीकांत

C. H. S. Prannoy / एच.एस. प्रणय

D. Priyanshu Rajawat / प्रियांशु राजावत

✓ Answer: B. Kidambi Srikanth / किदांबी श्रीकांत

Explanation: Experienced Indian shuttler Kidambi Srikanth pulled off a stunning upset over World No. 9 Victor Lai to advance deep into the China Masters.

अनुभवी भारतीय शटलर किदांबी श्रीकांत ने चाइना मास्टर्स में आगे बढ़ते हुए विश्व नंबर-9 विक्टर लाई को एक बड़े उलटफेर में हरा दिया।

10 Which apex financial institution signed a Memorandum of Understanding (MoU) with the India Meteorological Department (IMD) to integrate agro-meteorological data into the Data in Climate Resilient Agriculture (DiCRA) platform?

किस शीर्ष वित्तीय संस्थान ने जलवायु-स्मार्ट कृषि डेटा (DiCRA) प्लेटफॉर्म में कृषि-मौसम संबंधी डेटा को एकीकृत करने के लिए भारत मौसम विज्ञान विभाग (IMD) के साथ एक समझौता ज्ञापन (MoU) पर हस्ताक्षर किए?

A. Small Industries Development Bank of India (SIDBI) / सिडबी

B. National Bank for Agriculture and Rural Development (NABARD) / नाबार्ड (NABARD)

C. Export-Import Bank of India (Exim Bank) / एक्जिम बैंक

D. National Housing Bank (NHB) / राष्ट्रीय आवास बैंक

✓ Answer: B. National Bank for Agriculture and Rural Development (NABARD) / नाबार्ड (NABARD)

Explanation: NABARD partnered with IMD to inject precise weather intelligence and localized agro-meteorological updates into the climate-resilient agriculture network.

नाबार्ड ने जलवायु-अनुकूल कृषि नेटवर्क में सटीक मौसम संबंधी जानकारी और स्थानीय कृषि-मौसम डेटा को शामिल करने के लिए IMD के साथ साझेदारी की।

 Join Whatsapp

www.freejobalert.com  
**Free Job Alert**  
.com

 Download App

FreeJobAlert.com